
MUNICIPIUL CRAIOVA 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CRAIOVA    

              
   

           HOTĂRÂREA NR.73 
privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al municipiului Craiova, 

pe anul 2017 
 

 
 Consiliul Local al Municipiului Craiova, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

30.03.2017; 
Având în vedere raportele nr.41845/2017 şi nr.43101/2017 întocmite de Direcţia 

Economico - Financiară prin care se propune aprobarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli al municipiului Craiova, pe anul 2017;  

În conformitate cu prevederile Legii bugetului de stat nr.6/2017, Legii 
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, modificată şi completată şi Legii 
nr.69/2010 a responsabilităţii fiscal-bugetare, modificată şi completată;  

În temeiul art.36 alin. 2, lit b coroborat cu alin. 4, lit. a şi art.45, alin. 2, lit. a, art. 
61, alin. 2 şi art.115, alin.1, lit.b din Legea nr.215/2001, republicată, privind 
administraţia publică locală; 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 
Art.1. Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli al municipiului Craiova, pe anul 2017, 

după cum urmează: 
a) total venituri – 603.773,00 mii lei (518.856,00 mii lei – veniturile secţiunii 

de funcţionare şi 84.917,00 mii lei veniturile secţiunii de dezvoltare); 
b) total cheltuieli – 605.360,00 mii lei (518.856,00 mii lei – cheltuielile 

secţiunii de funcţionare şi 86.504,00 mii lei – cheltuielile secţiunii de 
dezvoltare), 

conform anexelor nr.1-5, nr.6, nr.6a, nr.6b, nr.6c, nr.6d, nr.6e, nr.7-17 care fac 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă utilizarea, în anul bugetar 2017, a excedentului aflat în sold la finele 
anului 2016, în sumă de 1.587,00 mii lei, conform anexei nr.16. 

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului 
de specialitate şi ordonatorii terţiari de credite vor aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

 
 
 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,          CONTRASEMNEAZĂ, 
                      PT.SECRETAR, 

          Radu MARINESCU          Ovidiu MISCHIANU 
  



 



       Anexa nr. 1

mii lei
Nr. din care:

crt.
Plăţi  restante 

2016

0 1 2 3 4 5 6 7 8
VENITURI TOTAL, din care: 584.650,00 592.436,00 603.773,00 0,00 737.997,00 751.223,00 643.672,00

Secţiunea de funcţionare, total, din care: 461.629,00 509.596,00 518.856,00 0,00 550.276,00 560.009,00 573.223,00

I. Venituri proprii, total, din care: 145.037,00 148.479,00 164.095,00 0,00 158.973,00 159.269,00 159.269,00

 * Venituri din impozite şi taxe 135.667,00 139.542,00 140.073,00 0,00 147.600,00 147.877,00 147.877,00

 * Donaţii şi sponsorizări 0,00 92,00 65,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 * Sume alocate de Direcţia de Sănătate Publică pentru finanţarea 

cabinetelor medicale şi de medicină dentară din unităţile de învăţământ din 

Municipiul Craiova

9.370,00 8.845,00 11.354,00 0,00 11.373,00 11.392,00 11.392,00

 *Alte venituri - creanţe de recuperat din implementarea proiectelor FEN 0,00 0,00 12.603,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II. Cote şi sume  din impozitul pe venit, total, din care: 204.768,00 186.360,00 195.750,00 0,00 200.863,00 206.954,00 213.268,00

   - cote defalcate din impozitul pe venit (41,75%) 201.980,00 183.661,00 192.839,00 0,00 198.633,00 204.586,00 210.726,00

   - sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit  pentru echilibrarea 

bugetelor locale 
1.873,00 2.699,00 1.905,00 0,00 1.195,00 1.299,00 1.444,00

   - sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit  pentru echilibrarea 

bugetelor locale  primite de la Consiliul Judeţean
915,00 0,00 1.006,00 0,00 1.035,00 1.069,00 1.098,00

III. Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată, total, din care: 178.400,00 209.029,00 224.722,00 0,00 255.691,00 262.533,00 271.032,00

1. Sume  defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea 

cheltuielilor descentralizate, din care:
176.860,00 205.500,00 219.306,00 0,00 250.623,00 257.329,00 265.650,00

Finanţarea de bază a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat, din 
care:

157.954,00 183.162,00 191.000,00 0,00 217.551,00 222.560,00 227.456,00

 - pentru finanţarea cheltuielilor de personal din învăţământ 141.204,00 165.347,00 173.603,00 0,00 199.247,00 203.831,00 208.319,00

 - pentru cheltuieli prevăzute la art. 104 alin.2 lit. b) – e) din Legea educaţiei 

naţionale nr.1/2011
16.750,00 17.815,00 17.397,00 0,00 18.304,00 18.729,00 19.137,00

Total sume pentru aplicarea prevederilor Legii nr. 85/2016, din care: 0,00 3.071,00 1.796,00 0,00 4.179,00 4.271,00 6.122,00

 - sume pentru aplicarea prevederilor Legii nr. 85/2016 0,00 426,00 1.796,00 0,00 4.179,00 4.271,00 6.122,00

 - sume pentru plata drepturilor personalului didactic pensionat pentru perioada 

oct. 2008 - 13 mai 2011
0,00 2.645,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Sume pentru plata restanţelor aferente titlurilor executorii ce trebuiau plătite 
până la 31.12.2015

0,00 316,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanţarea cheltuielilor de funcţionare a căminelor pentru persoane 
vârstnice (cf. srt. 18 alin. (5) lit. c) din Legea nr. 17/2000

0,00 211,00 736,00 0,00 736,00 736,00 736,00

Finanţarea drepturilor asistenţilor personali ai persoanelor cu handicap grav 
sau indemnizaţii lunare ale persoanelor cu handicap grav

16.563,00 16.343,00 22.903,00 0,00 25.015,00 26.572,00 28.100,00

Finanţarea ajutorului pentru încălzirea locuinţei cu lemne, cărbuni şi 
combustibili petrolieri

0,00 0,00 25,00 0,00 25,00 25,00 25,00

Finanţarea cheltuielilor descentralizate 2.343,00 2.397,00 1.245,00 0,00 1.296,00 1.344,00 1.390,00

Plata stimulentelor educţionale acordate copiilor din familii defavorizate în 
scopul stimulării participării în învăţământul preşcolar

0,00 0,00 337,00 0,00 337,00 337,00 337,00

Drepturile copiilor cu CES integraţi în învăţământul de masă 0,00 0,00 1.264,00 0,00 1.484,00 1.484,00 1.484,00

2. Sume  defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea 

bugetelor locale
955,00 1.423,00 1.293,00 0,00 799,00 850,00 929,00

3. Sume  defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea 

bugetelor locale primite de la Consiliul Judeţean
585,00 585,00 694,00 0,00 701,00 704,00 723,00

4. Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea 

învăţământului particular sau confesional acreditat
0,00 1.521,00 3.429,00 0,00 3.568,00 3.650,00 3.730,00

IV. Subvenţii 1.103,00 1.128,00 243,00 0,00 103,00 103,00 103,00

Subvenţii de la alte nivele ale administraţiei publice, din care: 1.103,00 1.128,00 243,00 0,00 103,00 103,00 103,00

Subventii pentru reabilitarea termica a cladirilor de locuit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Subventii pentru acordarea ajutorului pentru încalzirea locuinţei cu lemne, 

cărbuni şi combustibil petrolier
200,00 56,00 200,00 0,00 60,00 60,00 60,00

Subvenţii din bugetul de stat pt finantarea sănătăţii 36,00 34,00 43,00 0,00 43,00 43,00 43,00

Sume primite de la bugetul judeţului pentru plata drepturilor de care 

beneficiază copii cu CES integraţi în învăţământul de masă
867,00 1.038,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

V. Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii de 
dezvoltare

-67.679,00 -35.400,00 -65.954,00 0,00 -65.354,00 -68.850,00 -70.449,00

Secţiunea de dezvoltare, din care: 123.021,00 82.840,00 84.917,00 0,00 187.721,00 191.214,00 70.449,00

I. Venituri proprii 0,00 531,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II. Subvenţii, din care: 13.738,00 8.486,00 12.063,00 0,00 38.331,00 38.330,00 0,00

Subvenţii de la bugetul de stat catre bugetele locale necesare susţinerii 

derulării proiectelor finanţate din FEN postaderare
13.738,00 11.013,00 3.191,00 0,00 38.331,00 38.330,00 0,00

Sume alocate din bugetul de stat aferente corecţiilor financiare 0,00 -2.527,00 8.872,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Subvenţii din veniturile proprii ale Ministerului Sănătăţii catre bugetele 

locale pentru finanţarea investiţiilor în sănătate
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Finanţarea Programului Naţional de Dezvoltare Locală 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

III. Sume primite de la UE în contul plăţilor efectuate 41.604,00 38.423,00 6.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00

IV. Sume primite de la UE în contul plăţilor efectuate şi prefinanţări aferente 
cadrului financiar 2014-2020

0,00 0,00 0,00 0,00 84.036,00 84.034,00 0,00

V. Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 67.679,00 35.400,00 65.954,00 0,00 65.354,00 68.850,00 70.449,00

 pe anul 2017 şi estimări pentru anii 2018-2020

Denumirea indicatorilor
Buget 

iniţial 2016

Execuţie 

2016
 Buget 2017

Buget de venituri şi cheltuieli

Hotărârea nr. 73/30.03.2017

Estimări 2018 Estimări 2019 Estimări 2020

Pagina 1 FP-01-01, ver 1



Nr. din care:

crt.
Plăţi  restante 

2016

0 1 2 3 4 5 6 7 8

Denumirea indicatorilor
Buget 

iniţial 2016

Execuţie 

2016
 Buget 2017 Estimări 2018 Estimări 2019 Estimări 2020

CHELTUIELI TOTAL, din care: 593.169,00 599.369,00 605.360,00 0,00 737.997,00 751.223,00 643.672,00

Secţiunea de funcţionare 461.629,00 508.430,00 518.856,00 0,00 550.276,00 560.009,00 573.223,00

Secţiunea de dezvoltare 131.540,00 90.939,00 86.504,00 0,00 187.721,00 191.214,00 70.449,00

51.02 AUTORITĂŢI PUBLICE ŞI ACŢIUNI EXTERNE,  din care: 47.614,00 34.867,00 45.871,00 0,00 57.316,00 67.885,00 61.215,00
Secţiunea de funcţionare, total, din care: 39.490,00 33.144,00 43.381,00 0,00 42.120,00 43.443,00 44.015,00
Cheltuieli de personal 20.500,00 19.886,00 26.900,00 0,00 26.990,00 27.001,00 27.001,00
Bunuri şi servicii 18.990,00 13.258,00 16.481,00 0,00 15.130,00 16.442,00 17.014,00
Secţiunea de dezvoltare, total, din care: 8.124,00 1.723,00 2.490,00 0,00 15.196,00 24.442,00 17.200,00
Proiecte cu finanţare FEN postaderare în perioada 2014-2020 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Cheltuieli de capital 8.122,00 1.723,00 2.490,00 0,00 15.196,00 24.442,00 17.200,00

54.02 ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE, din care: 2.406,00 1.545,00 2.910,00 0,00 2.840,00 2.840,00 2.840,00

Secţiunea de functionare, total, din care: 2.406,00 1.545,00 2.910,00 0,00 2.840,00 2.840,00 2.840,00

Cheltuieli de personal 1.900,00 1.346,00 2.600,00 0,00 2.601,00 2.601,00 2.601,00

Bunuri şi servicii 506,00 199,00 260,00 0,00 239,00 239,00 239,00

Fond de rezervă bugetară la dispoziţia autorităţilor locale 0,00 0,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00

55.02 TRANZACŢII PRIVIND DATORIA PUBLICĂ ŞI ÎMPRUMUTURI,din care: 6.783,00 5.890,00 6.133,00 0,00 8.656,00 7.780,00 6.912,00

Secţiunea de funcţionare, total, din care: 6.783,00 5.890,00 6.133,00 0,00 8.656,00 7.780,00 6.912,00

Bunuri şi servicii 50,00 48,00 45,00 0,00 40,00 35,00 30,00

Dobânzi aferente datoriei publice interne şi externe 6.733,00 5.842,00 6.088,00 0,00 8.616,00 7.745,00 6.882,00

61.02 ORDINE PUBLICĂ ŞI SIGURANŢĂ NAŢIONALĂ, din care: 15.809,00 16.149,00 18.864,00 0,00 18.371,00 18.371,00 18.371,00

Secţiunea de funcţionare, total, din care: 15.755,00 16.096,00 18.226,00 0,00 18.371,00 18.371,00 18.371,00

Bunuri şi servicii 100,00 79,00 106,00 0,00 77,00 77,00 77,00

Transferuri curente 15.655,00 16.017,00 18.120,00 0,00 18.294,00 18.294,00 18.294,00

Secţiunea de dezvoltare, total, din care: 54,00 53,00 638,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Cheltuieli de capital 54,00 53,00 638,00 0,00 0,00 0,00 0,00

65.02 ÎNVĂŢĂMÂNT, din care: 170.834,00 201.313,00 212.165,00 0,00 249.631,00 250.653,00 267.486,00
Secţiunea de funcţionare, total, din care: 167.085,00 198.654,00 207.389,00 0,00 236.476,00 241.288,00 247.707,00
Cheltuieli de personal 141.313,00 168.819,00 175.548,00 0,00 203.426,00 208.102,00 214.441,00
Bunuri şi servicii 22.750,00 25.295,00 24.684,00 0,00 25.635,00 25.686,00 25.686,00
Alte transferuri 0,00 1.573,00 3.479,00 0,00 3.568,00 3.650,00 3.730,00
Asistenţă socială 867,00 999,00 1.551,00 0,00 1.821,00 1.821,00 1.821,00
Alte cheltuieli (burse) 2.155,00 1.968,00 2.127,00 0,00 2.026,00 2.029,00 2.029,00
Secţiunea de dezvoltare, total, din care: 3.749,00 2.659,00 4.776,00 0,00 13.155,00 9.365,00 19.779,00
Proiecte cu finanţare din FEN postaderare 786,00 517,00 160,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Proiecte cu finanţare FEN postaderare în perioada 2014-2020 12,00 0,00 224,00 0,00 2.655,00 2.655,00 0,00
Cheltuieli de capital 2.951,00 2.142,00 4.392,00 0,00 10.500,00 6.710,00 19.779,00

66.02 SĂNĂTATE, din care: 40.337,00 39.167,00 39.601,00 0,00 24.117,00 24.157,00 24.157,00

Secţiunea de funcţionare, total, din care: 20.237,00 19.078,00 21.278,00 0,00 22.129,00 22.166,00 22.166,00

Cheltuieli de personal 9.246,00 8.744,00 11.263,00 0,00 11.226,00 11.243,00 11.243,00

Bunuri şi servicii 220,00 180,00 192,00 0,00 190,00 190,00 190,00

Asistenţă socială 21,00 13,00 15,00 0,00 14,00 14,00 14,00

Transferuri curente 10.750,00 10.141,00 9.808,00 0,00 10.699,00 10.719,00 10.719,00
Secţiunea de dezvoltare, total, din care: 20.100,00 20.089,00 18.323,00 0,00 1.988,00 1.991,00 1.991,00
Transferuri de capital 2.100,00 1.884,00 3.446,00 0,00 1.988,00 1.991,00 1.991,00
Cheltuieli de capital 18.000,00 18.205,00 14.877,00 0,00 0,00 0,00 0,00

67.02 CULTURĂ, RECREERE ŞI RELIGIE, din care: 114.736,00 96.868,00 96.749,00 0,00 89.504,00 68.041,00 60.385,00

Secţiunea de funcţionare, total, din care: 50.195,00 54.725,00 59.361,00 0,00 59.342,00 59.385,00 59.385,00

Bunuri şi servicii 18.300,00 22.545,00 18.400,00 0,00 18.786,00 18.829,00 18.829,00

Transferuri curente 29.639,00 29.980,00 38.405,00 0,00 38.000,00 38.000,00 38.000,00

Alte cheltuieli 0,00 0,00 300,00 0,00 300,00 300,00 300,00

Rambursări de credite externe 2.256,00 2.200,00 2.256,00 0,00 2.256,00 2.256,00 2.256,00

Secţiunea de dezvoltare, total, din care: 64.541,00 42.143,00 37.388,00 0,00 30.162,00 8.656,00 1.000,00

Proiecte cu finanţare din FEN postaderare 53.064,00 34.000,00 17.658,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Proiecte cu finanţare FEN postaderare în perioada 2014-2020 10,00 0,00 547,00 0,00 7.554,00 7.554,00 0,00

Cheltuieli de capital 11.467,00 8.143,00 19.183,00 0,00 22.608,00 1.102,00 1.000,00

68.02 ASIGURĂRI ŞI ASISTENŢĂ SOCIALĂ,  din care: 37.103,00 34.683,00 45.089,00 0,00 46.355,00 47.924,00 49.452,00

Secţiunea de funcţionare, total, din care: 36.721,00 34.663,00 44.954,00 0,00 46.355,00 47.924,00 49.452,00

Cheltuieli de personal 13.400,00 12.620,00 20.792,00 0,00 21.415,00 21.347,00 21.347,00

Bunuri şi servicii 614,00 793,00 976,00 0,00 1.128,00 1.128,00 1.128,00

Transferuri curente 6.400,00 6.005,00 6.475,00 0,00 6.336,00 6.348,00 6.348,00

Asistenţă socială 15.749,00 14.703,00 16.180,00 0,00 16.943,00 18.568,00 20.096,00

Alte cheltuieli 558,00 542,00 531,00 0,00 533,00 533,00 533,00

Secţiunea de dezvoltare, total, din care: 382,00 20,00 135,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Proiecte cu finanţare FEN postaderare în perioada 2014-2020 322,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Cheltuieli de capital 60,00 20,00 135,00 0,00 0,00 0,00 0,00

70.02 LOCUINŢE, SERVICII ŞI DEZVOLTARE PUBLICĂ,  din care: 21.693,00 23.533,00 20.276,00 0,00 30.114,00 34.236,00 18.655,00

Secţiunea de funcţionare, total, din care: 13.913,00 16.796,00 13.300,00 0,00 12.534,00 12.557,00 12.557,00

Bunuri şi servicii 12.000,00 11.975,00 10.400,00 0,00 11.134,00 11.157,00 11.157,00

Alte transferuri 1.913,00 4.821,00 2.900,00 0,00 1.400,00 1.400,00 1.400,00

Secţiunea de dezvoltare, total, din care: 7.780,00 6.737,00 6.976,00 0,00 17.580,00 21.679,00 6.098,00

Proiecte cu finanţare din FEN postaderare 3.000,00 939,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Proiecte cu finanţare FEN postaderare în perioada 2014-2020 12,00 1,00 1.035,00 0,00 11.980,00 11.979,00 0,00

Cheltuieli de capital 4.768,00 5.797,00 5.941,00 0,00 5.600,00 9.700,00 6.098,00

74.02 PROTECŢIA MEDIULUI, din care: 34.345,00 32.877,00 26.913,00 0,00 26.959,00 27.438,00 27.508,00

Secţiunea de funcţionare, total, din care: 30.424,00 29.029,00 26.904,00 0,00 26.639,00 26.688,00 26.688,00

Bunuri şi servicii 25.000,00 23.903,00 21.481,00 0,00 21.216,00 21.265,00 21.265,00

Rambursari de credite 5.424,00 5.126,00 5.423,00 0,00 5.423,00 5.423,00 5.423,00

Secţiunea de dezvoltare, total, din care: 3.921,00 3.848,00 9,00 0,00 320,00 750,00 820,00

Cheltuieli de capital 3.921,00 3.848,00 9,00 0,00 320,00 750,00 820,00

80.02 ACŢIUNI GENERALE  ECONOMICE, COMERCIALE ŞI DE MUNCĂ, din care: 3.923,00 3.949,00 3.290,00 0,00 3.160,00 3.160,00 3.160,00

Sectiunea de functionare, din care: 3.160,00 3.086,00 3.160,00 0,00 3.160,00 3.160,00 3.160,00
Rambursări de credite externe 3.160,00 3.086,00 3.160,00 0,00 3.160,00 3.160,00 3.160,00

Secţiunea de dezvoltare, total, din care: 763,00 863,00 130,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Proiecte cu finanţare din FEN postaderare 763,00 863,00 130,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 2 FP-01-01, ver 1



Nr. din care:

crt.
Plăţi  restante 

2016

0 1 2 3 4 5 6 7 8

Denumirea indicatorilor
Buget 

iniţial 2016

Execuţie 

2016
 Buget 2017 Estimări 2018 Estimări 2019 Estimări 2020

81.02 COMBUSTIBILI ŞI ENERGIE, din care: 14.500,00 15.772,00 15.114,00 0,00 16.639,00 16.671,00 16.671,00

Secţiunea de funcţionare, total, din care: 14.500,00 15.772,00 15.114,00 0,00 16.639,00 16.671,00 16.671,00

Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi tarif, total, din care: 14.500,00 15.772,00 15.114,00 0,00 16.639,00 16.671,00 16.671,00

              * bugetul  local 14.500,00 15.772,00 15.114,00 0,00 16.639,00 16.671,00 16.671,00

84.02 TRANSPORTURI, din care: 83.086,00 92.756,00 72.385,00 0,00 164.335,00 182.067,00 86.860,00
Secţiunea de funcţionare, total, din care: 60.960,00 79.952,00 56.746,00 0,00 55.015,00 57.736,00 63.299,00
Bunuri şi servicii 42.500,00 69.081,00 38.048,00 0,00 36.575,00 39.274,00 44.837,00
Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor de pret şi tarif 14.404,00 6.815,00 14.642,00 0,00 14.384,00 14.406,00 14.406,00
Rambursări de credite interne 4.056,00 4.056,00 4.056,00 0,00 4.056,00 4.056,00 4.056,00
Secţiunea de dezvoltare, total, din care: 22.126,00 12.804,00 15.639,00 0,00 109.320,00 124.331,00 23.561,00
Alte transferuri 1.620,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Proiecte cu finanţare din FEN postaderare 7.096,00 3.390,00 18,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Proiecte cu finanţare FEN postaderare în perioada 2014-2020 130,00 0,00 1.728,00 0,00 102.270,00 102.268,00 0,00
Cheltuieli de capital 13.280,00 9.414,00 13.893,00 0,00 7.050,00 22.063,00 23.561,00

Total buget-Excedent/Deficit -8.519,00 -6.933,00 -1.587,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Secţiunea de funcţionare-Excedent/Deficit 0,00 1.166,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Secţiunea de dezvoltare-Excedent/Deficit -8.519,00 -8.099,00 -1.587,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Preşedinte de şedinţă,
Radu Marinescu

Pagina 3 FP-01-01, ver 1



mii lei 

Valoare 
totală

Reabilitare și modernizare Centru Recuperare Lunca, B-dul

Știrbei Voda, nr. 106  (PT+ex.)
1.500

Amenajare clădire str. A.I.Cuza nr. 1 (as.th.+ex.) 100
Reabilitare Sediu Primăria Municipiului Craiova strada A.I.Cuza

nr.7 (as.th.+ex.)
100

Schimbare de destinație imobil situat în Craiova, str. Nicolae

Julea, nr.1, din școală generală în depozit arhivă (ET+DALI)
82

Achiziție licențe 100
Achiziție tehnica de calcul 290
Achiziție mașini de numărat bani 1
Achiziție modul validare-corectare adrese – Direcția Impozite și
Taxe

30

Achiziție sistem de alarmare la efracție și incendiu, supraveghere

video, control acces și rețea de date pentru doua locații de lucru – 

Direcția Impozite și Taxe
22

Achiziție mașini numărat bancnote – Direcția Impozite și Taxe 84
Achiziție cu montaj firmă luminoasă denumire pasaj, Pasajul

„Universității”
11

Achiziție cu montaj panouri afișaj informare urbane (30buc.) 100
Achiziție aparat de fotografiat plus obiectiv foto 10
Reactualizare ET+DALI Consolidare imobil Casa Căsătoriilor și

reabilitare imobil
45

Construire arhivă în Craiova, str. Unirii, nr. 45 (actualizare SF ) 15

TOTAL CAP. 51.02 2.490

Sirene electronice 600W cu comunicație prin circuit telefonic

dedicat, internet/intranet, (TCP/IP), telefonie mobilă GSM și

canal radio dedicat VHF (17 buc.) 638

TOTAL CAP. 61.02.05 Protecție civila și protecția contra 
incendiilor (protecție civilă nonmilitară)

638

              TOTAL CAP. 61.02             638

C.N. Carol I -(PMC): 
Reabilitare și consolidare corp central C.N. Carol I și Opera

Romana Craiova (PT+ex) 
1.530

(PMC)

Proiectul „Îmbunătățirea eficientei energetice în gospodăriile
cu venituri reduse din România”. Reabilitare termica parțială la

sase clădiri cu destinația spatii de învățământ-Izolare termica a

anvelopei clădirilor la partea opaca a fațadei

757

C.N. Carol I -

(terțiar) 
Achiziție cu montaj pompe tocătoare (2buc.) 18

Cap. 65.02 (Învățământ)

Anexa 15 la HCL 73/30.03.2017    

       PROGRAM DE INVESTIŢII PUBLICE  2017
- BUGETUL LOCAL 

sursa: venituri curente

Cap. 51.02 (Autorități publice și acțiuni externe)

Cap. 61.02 (Ordine publică și siguranță națională)

1 FP-59-03, vers.01



C.N. Elena Cuza – 
(terțiar)

Reabilitare rețea termica de incinta (as.th.+ex.) 500

C.N.E. Ghe. Chitu – 

(terțiar)
Reabilitare centrale termice  (as.th.+ex.) 1.047

Școala Gimn. Gh. 

Bibescu (terțiar)

Reabilitare și extindere corp C1 cu spatii pentru învățământ, 

grădinița cu program normal (o grupa) și grupuri sanitare – 

Școala nr. 27 Popoveni (PT)

30

Școala Gimn. Gh. 

Bibescu (terțiar)

Reabilitare și extindere corp C1 cu spatii pentru învățământ, 

grădinița cu program normal (o grupa) și grupuri sanitare – 

Școala nr. 27 Popoveni (as.th.+ex.)

455

Școala Gimn. M. 

Viteazu (terțiar)
Achiziție Echipamente de joacă în aer liber (sponsorizare) 10

Grădinița cu Program 

Prelungit Castelul 

Fermecat (terțiar)

Utilități (racord apă) 45

              TOTAL CAP. 65.02             4.392

Amenajare clădire pavilion pentru secții aferente Spitalului 

Filantropia (P.T.+ex.) 13.030
Amenajare clădire pavilion pentru secții aferente Spitalului 

Filantropia – aviz tehnic de racordare la rețeaua electrica 260
              TOTAL CAP. 66.02             13.290

Complex Sportiv Craiova – Stadion de fotbal , B-dul Știrbei

Voda nr. 38, Municipiul Craiova, județul Dolj (PT+ex.)
11.671

Regenerare urbana în mun. Craiova prin revitalizarea Zonei

Cornitoiu (SF) 128
Achiziție cu montaj echipamente instalație climatizare Sala

Polivalentă 675
Stadion de atletism cu capacitate de peste 5000 de locuri

(PT+ex.)
4.944

Achiziție cu montaj sistem de irigat cu aspersoare pop-up 1.000
Achiziție perie rotativa 35
Achiziție tractor multifuncțional 70
Achiziție mașină de tuns gazon cu tamburi elicoidali 177
Achiziție  mașină de aerat tip Verti Drain 104
Achiziție mașină de înnisipare și împrăștiere a

compostului/fertilizant 
36

Achiziție mașină de scarificat 25
Achiziție mașină de supraînsămânţare 49
Achiziție mașină de carotare 49
Achiziție cilindru compactor 0,8 tone 150
Registrul local al spațiilor verzi din intravilanul Municipiului

Craiova
50

TOTAL CAP. 67.02.05.03 (Întreținere grădini publice, 
parcuri, zone verzi, baze sportive și de agrement)

19.163

Reabilitare fântâni pentru băut apa, de tip cișmele (de perete):

Purcarului, Popova, Jianu (ET+DALI+PT)
20

Cap. 66.02 (Sănătate)

Cap. 67.02 (Cultură, recreere și religie)

2 FP-59-03, vers.01



TOTAL CAP. 67.02.03.12 (Consolidarea și restaurarea 
monumentelor istorice)

20

              TOTAL CAP. 67.02             19.183

Direcția Publică 

Comunitară de 

Asistență Socială a 

Mun. Craiova - 

(terțiar)

Achiziție licențe software Sistem Informatic pentru Contabilitate

și software sistem Integrat pentru Personal Salarizare
13

Direcția Publică 

Comunitară de 

Asistență Socială a 

Mun. Craiova - 

(terțiar)

Aplicație de management documente – sistem informatic de

registratură
10

Direcția Publică 

Comunitară de 

Asistență Socială a 

Mun. Craiova - 

(terțiar)

Sistem supraveghere video (3 buc.) 16

Direcția Publică 

Comunitară de 

Asistență Socială a 

Mun. Craiova - 

(terțiar)

Sistem alarmare la efracție (3 buc.) 30

Direcția Publică 

Comunitară de 

Asistență Socială a 

Mun. Craiova - 

(terțiar)

Centrală termică 4

Direcția Publică 

Comunitară de 

Asistență Socială a 

Mun. Craiova - 

(terțiar)

Server+periferice 62

TOTAL CAP. 68.02.50.50 (Alte cheltuieli în domeniul  asistentei  
sociale)

135

              TOTAL CAP. 68.02             135

Concesionarea Serviciului de iluminat public din mun. Craiova 4.500
TOTAL CAP. 70.02.06 (Iluminat public) 4.500

Reactualizare PUZ Romanescu-Hipodrom 16
Reactualizare PUZ Revitalizarea Centrului Istoric – zona Pilot – 

Lipscănia Craiovei
11

Reactualizare PUZ – zona Cornitoiu 8
Realizare PUG municipiul Craiova 100
Reabilitare pod suspendat din Parcul Nicolae Romanescu 

(ET+DALI)
11

Realizare rețele utilități, branșamente Stadion de atletism cu 

capacitate de peste 5000 de locuri (PT+ex.)
1.295

TOTAL CAP. 70.02.50 ( Alte servicii în domeniul locuin țelor, serviciilor și 
dezvoltării comunale )

1.441

TOTAL CAP. 70.02 5.941

Cap. 68.02 (Asigurări și asistență socială)

Cap. 70.02 (Loc., serv. și dezv. Publică) 

Cap. 74.02 (Protecția mediului)
3 FP-59-03, vers.01



Stație de tratare ape reziduale „Craiova Water Park”

(documentație tehnică pentru obținerea autorizației de

gospodărire a apelor+taxă)

9

TOTAL CAP. 74.02.06 ( Canalizarea și tratarea apelor reziduale ) 9
TOTAL CAP. 74.02 9

Modernizare str. Aleea 2,3 Gârlești (E.T.+D.A.L.I.) 10

Modernizare str. Cornului (E.T.+D.A.L.I.) 10
Modernizare str. Plopului (E.T.+D.A.L.I.) 7
Reabilitare și modernizare strada Bucovăț și reabilitare străzi:

Henry Ford,  Părângului (P.T.+ex)
3.915

Reabilitare „strada Coşuna și DE523” și modernizare străzi: Eliza

Opran, Crinului și Aleea I,II,III, Poienii și alee, Alecu Russo,

Codlea, Gârlești, Razelm, Izvorul Rece, Maria Rosetti, Aleea IV

Şimnic (PT+ex.) 

4.500

Reabilitare și modernizare străzi și alei din mun. Craiova

(PT+ex.) -acord-cadru
100

Modernizare str. Părângului – extindere (ET+DALI) 4
Amenajarea unui sens giratoriu la intersecția Bd. Nicolae

Romanescu cu str. Râului și str. Calea Dunării (SF)
15

Amenajarea unui sens giratoriu la intersecția Bd. Gheorghe Chițu

cu str. Caracal (SF)
10

Amenajarea unui sens giratoriu la intersecția str. Traian Lalescu

cu str. Dezrobirii (SF)
10

Amenajarea unui sens giratoriu la intersecția str. Anul 1848 cu

str. General Gheorghe Magheru (SF)
10

Studiu pentru analiza de trafic a unor indicatori de monitorizare

ex-post aferenți proiectelor POR 2007-2013 în mun. Craiova
15

Studiu privind fluxul de călători 81
TOTAL CAP. 84.02.03.03 (Străzi) 8.687

Achiziție autobuze noi 5.206

TOTAL CAP. 84.02.03.02 (Transport în comun) 5.206
TOTAL CAP. 84.02 13.893

TOTAL GENERAL 59.971

Președinte de ședință,
Radu Marinescu

Cap. 84.02 (Transporturi)

4 FP-59-03, vers.01



5 FP-59-03, vers.01



 

 

6 FP-59-03, vers.01



 

7 FP-59-03, vers.01



8 FP-59-03, vers.01



 

9 FP-59-03, vers.01



mii lei 

Amenajare clădire pavilion pentru secții aferente Spitalului Filantropia

(P.T.+ex.)
1.587

              TOTAL CAP. 66.02             1.587

TOTAL GENERAL 1.587

Preşedinte de ședință,
Radu Marinescu

Anexa 16 la HCL 73/30.03.2017    

       PROGRAM DE INVESTIŢII PUBLICE  2017

- BUGETUL LOCAL -

sursa: excedent

Cap. 66.02 (Sănătate)

1 FP-59-03, vers.01



 

 

 

 

2 FP-59-03, vers.01



 

3 FP-59-03, vers.01



 

4 FP-59-03, vers.01



MUNICIPIUL CRAIOVA Anexa nr.17 la HCL nr.73/30.03.2017

Capitol Bugetar Denumire
Total               

(mii lei)

65.02.04.02
Reabilitare Grup Scolar ICM George Bibescu Craiova ca scoala de arte meserii 

(asistenta tehnica+executie)
160

56.01.03 160

65.02.03.01

Cresterea accesului la educatie prin imbunatatirea infrastructurii unitatilor de 

invatamant din mun. Craiova - servicii proiectare (Reabilitare gradinite - Axa 

4.4)

224

58.01.01 224

67.02.05.03
Craiova Water Park-Complex de agremet acvatic in Parcul Tineretului din 

Municipiul Craiova (Asistenta tehnica+executie)
11.928

56.01.03 11.928

67.02.05.03
Amenajarea de parcuri si gradini publice in municipiul Craiova - Parcul Nicolae 

Romanescu (proiectare, asistenta tehnica si executie)
5.730

56.01.03 5.730

67.02.05.03
Regenerare urbana in municipiul Craiova prin revitalizarea zonei Balta Cernele - 

servicii proiectare (Axa 4.2)
547

58.01.01 547

70.02.03.30
Cresterea eficientei energetice a cladirilor publice si blocurilor de locuinte din 

municipiul Craiova - servicii de proiectare (Axa 3.1)
741

58.01.01 741

70.02.50

Promovarea incluziunii sociale si combaterea saraciei in comunitatile 

defavorizate din mun. Craiova - studiu identificare zona si servicii de 

proiectare (Axa 4.3)

294

58.01.01 294

80.02.01.30 Business Center Sud Craiova – asistenta tehnica + executie 130

Cap. 70.02.  (Loc., serv. si dezv. Publica)

Cap. 80.02.  (Actiuni generale economice, comerciale si de munca)

Cap. 65.02 (Invatamant)

IN ANUL 2017

Cap. 67.02.  (Cultura, recreere si religie)

PRIMARIA MUNICIPIULUI CRAIOVA

DIRECTIA ELABORARE SI IMPLEMENTARE PROIECTE

PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE POSTADERARE



56.01.03 130

84.02.03.02 Dezvoltarea transportului ecologic în municipiul Craiova - AT+ Executie 18

56.01.03 18

84.02.03.02
Achizitie tramvaie - Memoriu justificativ, documente adiacente in vederea 

achizitionarii de tramvaie (Axa 4.1)
20

58.01.01 20

84.02.03.02
Achizitie autobuze ecologice - Memoriu justificativ, documente adiacente in 

vederea achizitionarii de autobuze (Axa 4.1)
20

58.01.01 20

84.02.03.02

Reducerea emisiilor de carbon prin imbunatatirea transportului electric cu 

tramvaiul - Modernizare statii redresare pentru alimentarea electrica a 

tramvaielor - servicii de proiectare ( Axa 4.1)

300

58.01.01 300

84.02.03.02
Reducerea emisiilor de carbon prin imbunatatirea transportului electric cu 

tramvaiul - Reabilitare cale de rulare tramvaie - servicii de proiectare (Axa 4.1)
667

58.01.01 667

84.02.03.02 Reabilitare si modernizare depou tramvaie - servicii de proiectare (Axa 4.1) 134

58.01.01 134

84.02.03.03
Reabilitare infrastructura rutiera pe coridoare trasee autobuze din mun. 

Craiova  - servicii de proiectare (Axa 4.1)
267

58.01.01 267

84.02.50
Extindere sistem de functionare corelata a semafoarelor in municipiul Craiova - 

servicii proiectare (Axa 4.1)
320

58.01.01 320

TOTAL GENERAL 21.500

Din care:

42.02.20 – Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale necesare 

sustinerii derularii proiectelor finantate din FEN postaderare
3.191

42.02.62 - Sume alocate din bugetul de stat aferente corecţiilor financiare 8.872

45.02.01.02 - Sume FEN postaderare in contul platilor efectuate si 

prefinantari
6.900

Venituri proprii 2.537

Cap. 84.02 (Transporturi)

PRESEDINTE DE SEDINTA

RADU MARINESCU



ANEXA NR.6a

Buget de venituri şi cheltuieli
pe anul 2017

la capitolul 65.02-INVATAMANT
CHELTUIELI DE PERSONAL

mii lei

Cost 

Standard

Hotărâri 

judecătoreşti

Naveta 

profesori

0 1 2 3 4 5

TOTAL, din care: 175.548 173.603 1.796 149

1 Gradinita cu pp "Tudor Vladimirescu" 1.264 1.264 0

2 Gradinita cu pp "Sf. Ana" 903 896 2 5

3 Gradinita cu pp "Traian Demetrescu" 886 884 2

4 Gradinita cu pp "Paradisul Copiilor" 1.059 1.055 4

5 Gradinita cu pp "Căsuţa  Fermecată" 892 887 5

6 Gradinita cu pp "Petrache Poenaru" 884 884 0

7 Gradinita cu pp "Voiniceii" 909 903 0 6

8 Gradinita cu pp  "Dumbrava Minunată" 1.291 1.291 0

9 Gradinita cu pp "Floare Albastră" 1.096 1.092 4

10 Grădinita cu pp  "Elena Farago" 1.138 1.128 5 5

11 Gradinita cu pp  "Ion Creangă" 915 910 3 2

12 Gradinita cu pp "Căsuţa cu poveşti" 1.712 1.706 6

13 Gradinita cu pp "Eden" 1.045 1.041 4

14 Gradinita cu pp "Piticot" 1.077 1.069 8

15 Gradinita cu pp "Sf. Lucia" 1.239 1.205 33 1

16 Gradinita cu pp "Floarea Soarelui"                                          1.165 1.160 5

17 Gradinita cu pp "Pheonix" 1.368 1.364 2 2

18 Gradinita cu pp "Curcubeul Copilăriei" 947 941 4 2

19 Gradinita cu pp "Castelul Fermecat" 397 392 5

20 Gradinita cu pp "Pinocchio" 1.195 1.137 58

21 Gradinita cu pp "Nicolae Romanescu" 1.410 1.405 5

22 Şcoala gimnazială Traian 3.452 3.438 14

23 Şcoala gimnazială  Decebal  2.187 2.129 58

24 Şcoala gimnazială Anton Pann 2.015 1.997 14 4

25 Şcoala gimnazială  Ion Ţuculescu 1.385 1.362 17 6

26 Şcoala gimnazială Ion Creangă 3.098 3.079 17 2

27 Şcoala gimnazială  Sf. Dumitru 2.747 2.734 13

28 Şcoala gimnazială Lascăr Catargiu 1.546 1.534 6 6

29 Şcoala gimnazială  Gheorghe Ţiţeica 3.298 3.292 6

30 Şcoala gimnazială Mircea Eliade 3.606 3.600 6

31 Şcoala gimnazială Sf. Gheorghe 3.723 3.700 23

32 Şcoala gimnazială Nicolae Romanescu 3.265 3.182 80 3

33 Şcoala gimnazială Mihai Viteazul 3.370 3.332 36 2

Nr. 

crt.
Denumirea unităţii TOTAL

Propuneri an 2017



mii lei

Cost 

Standard

Hotărâri 

judecătoreşti

Naveta 

profesori

0 1 2 3 4 5

Nr. 

crt.
Denumirea unităţii TOTAL

Propuneri an 2017

34 Şcoala gimnazială Alexandru Macedonski 3.325 3.319 5 1

35 Şcoala gimnazială Elena Farago 3.546 3.522 19 5

36 Şcoala gimnazială Gheorghe Bibescu 2.006 1.958 41 7

37 Şcoala gimnazială Mihai Eminescu 2.136 2.134 2

38 Şcoala gimnazială Nicolae Bălcescu 2.465 2.443 19 3

39 Colegiul National Fratii Buzeşti  9.195 9.167 28

40 Colegiul National Carol I 7.239 6.956 280 3

41 Colegiul Naţional Elena Cuza  6.184 6.163 21

42 Colegiul National Ştefan Velovan 6.725 6.697 26 2

43 Colegiul National Nicolae Titulescu 3.376 3.292 80 4

44 Colegiul Nat. Ec. Gheorghe Chiţu 5.761 5.690 59 12

45 Colegiul Th. de Arte şi Meserii C. Brâncuşi 4.058 3.994 62 2

46 Liceul Teoretic Henri Coandă 4.703 4.672 31

47 Liceul Teoretic Tudor Arghezi 3.964 3.950 13 1

48 Colegiul  St. Odobleja 5.673 5.600 70 3

49 Liceul cu Prog. Sportiv - P. Trişcu 2.437 2.409 24 4

50 Liceul de Arte Marin Sorescu 5.553 5.487 63 3

51  Liceul Teologic Adventist 1.676 1.621 55

52 Seminarul Teologic Ortodox Sf..Teologul 581 519 55 7

53 Liceul Traian Vuia 3.583 3.551 32

54 Liceul  Matei Basarab 4.119 3.934 179 6

55 Colegiul Tehnic de Industrie Alimentara 3.913 3.865 38 10

56 Liceul Tehnologic George Bibescu 2.456 2.442 12 2

57 Liceul Tehnologic Auto 3.431 3.385 44 2

58 Colegiul Tehnic Energetic 3.710 3.679 31

59 Colegiul Tehnic Costin D. Nenitescu 3.500 3.470 20 10

60 Liceul Tehnologic Transporturi Căi Ferate 4.579 4.562 17

61 Liceul Tehnologic de Transporturi Auto 4.432 4.407 13 12

62 Liceul  Charles Laugier 3.172 3.156 12 4

63 Centrul de Excelenta 263 263

64 Liceul Voltaire Craiova 736 736

65 Municipiul Craiova 567 567

Presedinte de sedinta,

Radu Marinescu



Buget de venituri şi cheltuieli
pe anul 2017

la capitolul 65.02-INVATAMANT
BUNURI SI SERVICII

- mii lei -

Cost 

standard

Sume 

alocate 

din 

bugetul 

local

Sume 

alocate 

pentru 

reparatii 

curente

Sume 

primite 

din 

sponsoriz

ari
0 1 2 3 4 5 6

TOTAL, din care: 24.684,00 17.397,00 1.500,00 5.732,00 55,00

1 Gradinita cu pp "Tudor Vladimirescu" 149 98 31 20

2 Gradinita cu pp "Sf. Ana" 80 70 0 10

3 Gradinita cu pp "Traian Demetrescu" 198 75 113 10

4 Gradinita cu pp "Paradisul Copiilor" 143 82 51 10

5 Gradinita cu pp "Căsuţa  Fermecată" 92 69 13 10

6 Gradinita cu pp "Petrache Poenaru" 125 78 37 10

7 Gradinita cu pp "Voiniceii" 118 74 34 10

8 Gradinita cu pp  "Dumbrava Minunată" 127 115 2 10

9 Gradinita cu pp "Floare Albastră" 106 85 11 10

10 Grădinita cu pp  "Elena Farago" 121 88 23 10

11 Gradinita cu pp  "Ion Creangă" 106 71 25 10

12 Gradinita cu pp "Căsuţa cu poveşti" 134 134 0 0

13 Gradinita cu pp "Eden" 124 81 33 10

14 Gradinita cu pp "Piticot" 113 83 20 10

15 Gradinita cu pp "Sf. Lucia" 144 94 0 50

16 Gradinita cu pp "Floarea Soarelui"                                          103 90 3 10

17 Gradinita cu pp "Pheonix" 131 106 15 10

18 Gradinita cu pp "Curcubeul Copilăriei" 116 73 33 10

19 Gradinita cu pp "Castelul Fermecat" 88 56 17 15

20 Gradinita cu pp "Pinocchio" 138 89 39 10

21 Gradinita cu pp "Nicolae Romanescu" 141 110 21 10

22 Şcoala gimnazială Traian 379 369 0 10

23 Şcoala gimnazială  Decebal  263 229 24 10

24 Şcoala gimnazială Anton Pann 263 242 11 10

25 Şcoala gimnazială  Ion Ţuculescu 172 146 16 10

26 Şcoala gimnazială Ion Creangă 362 352 0 10

27 Şcoala gimnazială  Sf. Dumitru 291 291 0 0

28 Şcoala gimnazială Lascăr Catargiu 176 156 10 10

29 Şcoala gimnazială  Gheorghe Ţiţeica 352 352 0 0

30 Şcoala gimnazială Mircea Eliade 382 382 0 0

31 Şcoala gimnazială Sf. Gheorghe 409 399 0 10

32 Şcoala gimnazială Nicolae Romanescu 339 339 0 0

33 Şcoala gimnazială Mihai Viteazul 384 329 0 0 55

34 Şcoala gimnazială Alexandru Macedonski 451 351 0 100

35 Şcoala gimnazială Elena Farago 381 371 0 10

36 Şcoala gimnazială Gheorghe Bibescu 214 214 0 0

37 Şcoala gimnazială Mihai Eminescu 241 231 0 10

ANEXA NR.6b

Nr. 

crt.
Denumire ordonatori TOTAL

Propuneri buget 2017



- mii lei -

Cost 

standard

Sume 

alocate 

din 

bugetul 

local

Sume 

alocate 

pentru 

reparatii 

curente

Sume 

primite 

din 

sponsoriz

ari
0 1 2 3 4 5 6

Nr. 

crt.
Denumire ordonatori TOTAL

Propuneri buget 2017

38 Şcoala gimnazială Nicolae Bălcescu 262 262 0 0

39 Colegiul National Fratii Buzeşti  996 996 0 0

40 Colegiul National Carol I 771 771 0 0

41 Colegiul Naţional Elena Cuza  662 662 0 0

42 Colegiul National Ştefan Velovan 727 727 0 0

43 Colegiul National Nicolae Titulescu 356 326 20 10

44 Colegiul Nat. Ec. Gheorghe Chiţu 564 554 0 10

45 Colegiul Th. de Arte şi Meserii C. Brâncuşi 418 408 0 10

46 Liceul Teoretic Henri Coandă 590 470 50 70

47 Liceul Teoretic Tudor Arghezi 468 453 0 15

48 Colegiul  St. Odobleja 733 583 130 20

49 Liceul cu Prog. Sportiv - P. Trişcu 355 205 140 10

50 Liceul de Arte Marin Sorescu 345 335 0 10

51  Liceul Teologic Adventist 176 166 0 10

52 Seminarul Teologic Ortodox Sf..Teologul 207 37 145 25

53 Liceul Traian Vuia 372 352 10 10

54 Liceul  Matei Basarab 482 472 0 10

55 Colegiul Tehnic de Industrie Alimentara 429 401 13 15

56 Liceul Tehnologic George Bibescu 252 230 12 10

57 Liceul Tehnologic Auto 495 305 90 100

58 Colegiul Tehnic Energetic 539 349 180 10

59 Colegiul Tehnic Costin D. Nenitescu 489 354 120 15

60 Liceul Tehnologic Transporturi Căi Ferate 497 479 8 10

61 Liceul Tehnologic de Transporturi Auto 528 513 0 15

62 Liceul  Charles Laugier 311 301 0 10

63 Centrul de Excelenta 37 37 0

64 Liceul Voltaire Craiova 75 75 0

65 Primaria Municipiului Craiova 4.892 4.892

Presedinte de sedinta,

Radu Marinescu



mii lei

Cheltuieli de 

personal
Bunuri şi servicii

0 1 2 3 4 5
TOTAL, din care: 3.479,00 3.098,00 331,00 50,00

1 Grădiniţa cu program normal "AXIA" 114,00 112,00 2,00

2

Grădiniţa ROMANO-CATOLICA"SFÂNTUL 

ANTON" (PRE)
153,00

134,00 19,00

3 Grădiniţa cu program normal "ETHOS" 295,00 253,00 36,00 6,00

4 Şcoala Primară "TERRAVEDA"(PRI) 289,00 257,00 32,00

5 Şcoala Gimnazială Particulară "ETHOS" 944,00 808,00 92,00 44,00

6 Liceul Tehnologic UCECOM "SPIRU HARET" 1.684,00 1.534,00 150,00

Buget de venituri şi cheltuieli 

Propuneri buget 2017

TOTAL

Anexa. Nr.6 c

Presedinte de sedinta,

Radu Marinescu

pe anul 2017
la capitolul 65.02 - ÎNVĂŢĂMÂNT 

Nr. 

crt.
Denumirea unităţii

Cost standard

CES

ALTE TRANSFERURI



mii lei

Nr. 

crt.
Denumirea unităţii TOTAL

Sume 

alocate 

pentru copiii 

cu CES

Tichete 

sociale 

pentru 

gradinita

0 1 2 3 4

TOTAL, din care: 1.551 1.214 337

1 Gradinita cu prog. Prelungit "Tudor Vladimirescu" 13 13

2 Gradinita cu prog. prelungit "Traian Demetrescu" 13 13

3 Gradinita cu prog. prelungit "Paradisul Copiilor" 6 6

4 Gradinita cu prog. prelungit   "Căsuţa  Fermecată" 9 9

5 Gradinita cu prog. prelungit "Petrache Poenaru" 7 7

6 Gradinita cu prog. prelungit  "Dumbrava Minunată" 1 1

7 Grădinita cu prog. prelungit  "Elena Farago" 3 3

8 Gradinita cu prog. prelungit "Căsuţa cu poveşti" 27 27

9 Gradinita cu prog. prelungit "Eden" 6 6

10 Gradinita cu prog. Prelungit "Piticot" 12 12

11 Gradinita cu prog. prelungit "Floarea Soarelui"                                    10 10

12 Gradinita cu prog. prelungit "Phoenix" 12 12

13 Gradinita cu prog. prelungit "Curcubeul Copilăriei" 6 6

14 Gradinita cu prog. prelungit "Castelul Fermecat" 3 3

15 Gradinita cu prog. prelungit "Pinocchio" 10 10

16 Şcoala gimnazială Traian 12 12

17 Şcoala gimnazială  Decebal  38 38

18 Şcoala gimnazială  Ion Ţuculescu 26 26

19 Şcoala gimnazială Ion Creangă 35 35

20 Şcoala gimnazială  Sf. Dumitru 22 22

21 Şcoala gimnazială Lascăr Catargiu 25 25

22 Şcoala gimnazială  Gheorghe Ţiţeica 16 16

23 Şcoala gimnazială Mircea Eliade 10 10

24 Şcoala gimnazială Sf. Gheorghe 32 32

25 Şcoala gimnazială Nicolae Romanescu 57 57

26 Şcoala gimnazială Mihai Viteazul 61 61

27 Şcoala gimnazială Alexandru Macedonski 31 31

28 Şcoala gimnazială Elena Farago 84 84

29 Şcoala gimnazială Gheorghe Bibescu 36 36

30 Şcoala gimnazială Mihai Eminescu 25 25

31 Şcoala gimnazială Nicolae Bălcescu 39 39

32 Colegiul National Fratii Buzeşti  29 29

33 Colegiul National Carol I 27 27

34 Colegiul Naţional Elena Cuza  26 26

35 Colegiul National Ştefan Velovan 55 55

36 Colegiul National Nicolae Titulescu 7 7

37 Colegiul Nat. Ec. Gheorghe Chiţu 10 10

38 Colegiul Th. de Arte şi Meserii C. Brâncuşi 18 18

39 Liceul Teoretic Henri Coandă 19 19

40 Liceul Teoretic Tudor Arghezi 15 15

pe anul 2017 

Anexa Nr.6 d

Buget de venituri si cheltuieli

la capitolul 65.02 - INVATAMANT

ASISTENTA SOCIALA 



mii lei

Nr. 

crt.
Denumirea unităţii TOTAL

Sume 

alocate 

pentru copiii 

cu CES

Tichete 

sociale 

pentru 

gradinita

0 1 2 3 4

41 Colegiul  St. Odobleja 14 14

42 Liceul cu Prog. Sportiv - P. Trişcu 14 14

43 Liceul de Arte Marin Sorescu 31 31

44  Liceul Teologic Adventist 20 20

45 Liceul Traian Vuia 15 15

46 Liceul  Matei Basarab 55 55

47 Colegiul Tehnic de Industrie Alimentara 46 46

48 Liceul Tehnologic George Bibescu 4 4

49 Liceul Tehnologic Auto 33 33

50 Colegiul Tehnic Energetic 24 24

51 Colegiul Tehnic Costin D. Nenitescu 24 24

52 Liceul Tehnologic Transporturi Căi Ferate 10 10

53 Liceul Tehnologic de Transporturi Auto 18 18

54 Liceul  Charles Laugier 10 10

55 Liceul Voltaire Craiova 3 3

56 Primaria Municipiului Craiova 5 5

57

Directia Publica Comunitara de Asistenta Sociala a 

Municipiului Craiova
332

332

Presedinte de sedinta,

Radu Marinescu



Anexa Nr.6 e

mii lei

0 1 2

TOTAL, din care: 2.127

1 Şcoala gimnazială Traian 73

2 Şcoala gimnazială  Decebal  46

3 Şcoala gimnazială Anton Pann 3

4 Şcoala gimnazială  Ion Ţuculescu 21

5 Şcoala gimnazială Ion Creangă 62

6 Şcoala gimnazială  Sf. Dumitru 54

7 Şcoala gimnazială Lascăr Catargiu 9

8 Şcoala gimnazială  Gheorghe Ţiţeica 50

9 Şcoala gimnazială Mircea Eliade 64

10 Şcoala gimnazială Sf. Gheorghe 30

11 Şcoala gimnazială Nicolae Romanescu 72

12 Şcoala gimnazială Mihai Viteazul 66

13 Şcoala gimnazială Alexandru Macedonski 39

14 Şcoala gimnazială Elena Farago 75

15 Şcoala gimnazială Gheorghe Bibescu 36

16 Şcoala gimnazială Mihai Eminescu 53

17 Şcoala gimnazială Nicolae Bălcescu 58

18 Colegiul National Fratii Buzeşti  102

19 Colegiul National Carol I 112

20 Colegiul Naţional Elena Cuza  150

21 Colegiul National Ştefan Velovan 79

22 Colegiul National Nicolae Titulescu 44

23 Colegiul Nat. Ec. Gheorghe Chiţu 78

24 Colegiul Th. de Arte şi Meserii C. Brâncuşi 64

25 Liceul Teoretic Henri Coandă 83

26 Liceul Teoretic Tudor Arghezi 44

pe anul 2017 

Buget de venituri si cheltuieli

la capitolul 65.02 - INVATAMANT

ALTE CHELTUIELI( BURSE)

Nr. 

crt.
Denumirea unităţii 

Propuneri an 

2017



mii lei

0 1 2

Nr. 

crt.
Denumirea unităţii 

Propuneri an 

2017

27 Colegiul  St. Odobleja 47

28 Liceul cu Prog. Sportiv - P. Trişcu 82

29 Liceul de Arte Marin Sorescu 38

30  Liceul Teologic Adventist 19

31 Seminarul Teologic Ortodox Sf..Teologul 12

32 Liceul Traian Vuia 81

33 Liceul  Matei Basarab 31

34 Colegiul Tehnic de Industrie Alimentara 53

35 Liceul Tehnologic George Bibescu 13

36 Liceul Tehnologic Auto 42

37 Colegiul Tehnic Energetic 23

38 Colegiul Tehnic Costin D. Nenitescu 18

39 Liceul Tehnologic Transporturi Căi Ferate 28

40 Liceul Tehnologic de Transporturi Auto 40

41 Liceul  Charles Laugier 27

42 Liceul Voltaire Craiova 6

Presedinte de sedinta,

Radu Marinescu


	1 hc 73#2017
	ANEXE 1-14 BUGET 2017 cu estimari initial - cu Presedinte
	Anexa 15 PIP 2017 venituri curente cu presedinte
	Anexa 16 PIP 2017 excedent cu presedinte
	ANEXA 17
	Anexe Invatamant 6a-6e cu pres

